El plazo de ejecución de las obligaciones 

de EL CONTRATISTA es de nueve (09) meses, contados a partir del día 

siguiente a la ejecutoria del acto aprobatorio de la póliza de garantía y sin que 

supere el 31 de diciembre de 2011” y su valor se pactó en novecientos noventa 

y ocho millones seiscientos sesenta y ocho mil setecientos noventa y siete 

pesos ($998.668.797), incluido el IVA. 

Aun cuando el objeto del contrato referencia actividades de capacitación en la 

metodología "Soy Bilingüe" para la enseñanza del idioma inglés, su alcance se 

estructuró conforme a las especificaciones de la oferta presentada por el Centro

[...]

actividades a cargo del Centro de idiomas, en los siguientes términos: 

Le cotizamos la capacitación de los docentes de inglés de 28 colegios 
departamentales seleccionados, para que formen los estudiantes de estos 
colegios, de los grados 8, 9, 10 y 11 por un valor total de NOVECIENTOS 
OCHENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS 
($988.800.000). 

La propuesta incluye entrega de libros guía para los docentes y 
estudiantes, en forma gratuita, para ellos, el entrenamiento de los 
profesores de inglés de los 28 colegios seleccionados en el método de 
enseñanza ‘soy Bilingüe’, la instalación del software MÓDULO II de la

[...]

14.000 30.000  420.000.000 

LIBRO DE 
PROFESOR 

48 30.000  1.440.000 

GASTOS DE 
COORDINADO
RES 
TÉCNICOS 
(MANTENIMIE
NTO Y 
SOPORTE 
TÉCNICO) 

2 1.830.900 10 36.618.000 

GASTOS DE 
COORDINADO
RES 
ACADÉMICOS 

2 1.830.540 10 36.610.800 

TOTAL 998.668.800 

SON: NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES SEISCIENTOS 

SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS PESOS ($998.668.800). 

Conforme a la terminología empleada en la propuesta, que aludía a servicios 

“durante el año lectivo 2.011”, “período contratado”, o la única referencia de 

meses “10”, se puede concluir, que la cotización se presentó para atender la 

enseñanza del idioma inglés durante el calendario escolar del año 2011.

[...]

un tiempo de nueve (9) meses, tiempo que según el inicio (Junio 16 de 
2011) y la finalización (Diciembre 12 de 2011), solo fue de 
aproximadamente seis meses.  

En cuanto al tema del valor total del contrato $998.668.793,00 y los pagos 
parciales realizados, se deduce que el contratista recibió un desembolso 
por SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES, SEISCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MIL SETENTA Y SIETE PESOS ($765.646.077,00) 
M/L, sumatoria resultante de tres pagos parciales, así: 

Julio 16 de 2011:  $299.600.639. 
Agosto 8 de 2011:  $233.022.719. 
Septiembre 15 de 2011: $233.022.719. 

De lo anterior se deduce, que el Departamento aún le faltaría por cancelar 
$233.022.720.